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Szanowni Państwo
Po raz pierwszy po roku 1990 tj. roku przemian ustrojowych w Polsce, nadchodzi 
trudny czas dla nas wszystkich. Dotychczasowy okres charakteryzował się wiel-
kimi przemianami w wielu obszarach naszego życia. Następował ciągły wzrost 
gospodarczy, podniosła się jakość życia. Wydawało się, że ten proces będzie 
stały i trudno było wyobrazić sobie, że może być inaczej. Niestety pojawienie się 
pandemii sprawiło, że przestaliśmy czuć się bezpiecznie, wpłynęło to również 
negatywnie na rozwój gospodarczy i tak naprawdę zmieniło nasze życie.

W momencie kiedy pandemia wygasła i wszystko wracało do normalności, wybuchła wojna na Ukrainie. W wyniku nałożo-
nych sankcji na Rosję pojawiły się ogromne problemy w zaopatrzeniu w surowce energetyczne takie jak gaz ziemny i ropa 
naftowa oraz częściowo węgiel. Doprowadziło to do drastycznych podwyżek cen wyżej wymienionych nośników energii.
Gwałtownie przyspieszyła inflacja, powodując wzrost cen dóbr konsumpcyjnych.

Samorząd lokalny, który odpowiada za wiele obszarów życia mieszkańców znalazł się również w trudnej sytuacji. Wprowa-
dzone tarcze antyinflacyjne dotyczące mieszkańców nie ochronią instytucji samorządowych. Nasze spółki tj. kryta pływalnia 
i zakład gospodarki komunalnej płacą wielokrotnie wyższe ceny za gaz i energię elektryczną, co z kolei przekłada się na wyższe 
koszty ich funkcjonowania. Władze samorządowe staną przed dylematem czy podwyższać koszty usług i o ile? W jakim stop-
niu dofinansować mieszkańców z budżetu Gminy i czy będzie nas na to stać? Na te pytania będziemy musieli znaleźć odpowie-
dzi i podjąć rozsądne decyzje.

Zdaję sobie sprawę, że to moje słowo wstępne jest dość pesymistyczne, niemniej jest 
moim obowiązkiem, aby również o trudnych sprawach Państwa informować, ponieważ 
sytuacja jest bezprecedensowa. Oczekując polskiej, złotej jesieni, miejmy nadzieję, że 
wszystko jakoś się ułoży zarówno w Państwa domach jak i w naszym samorządzie. Sa-
morząd, który jest wspólnotą mieszkańców już nieraz stawiał czoła różnym wyzwaniom 
i myślę, że również i tym razem sobie poradzi.

 

Punkt Selektywnej Zbiórki Odpadów w Brzezinach
Tel. 500 753 792
Punkt czynny:
poniedziałek-piątek w godz. 14:00-18:00
sobota w godz. 10:00-14:00 

Ośrodek Tradycji Garncarstwa
w Chałupkach zaprasza:
wtorek - niedziela: 10.00 - 16.00
Ekspozycja stała: wystawa wyrobów garncarskich
Bilety: 4 zł - osoba dorosła
2 zł - uczniowie i studenci
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Urząd Miasta i Gminy Morawica
Urząd Stanu Cywilnego
poniedziałek - piątek: 7.30 - 15.30

Kasa Urzędu
poniedziałek - piątek: 8.00 - 14.15

Straż Miejska
605 978 337
Funkcjonariusze są dostępni 
poniedziałek - piątek: 7.30 - 15.30

ZAKŁAD GOSPODARKI KOMUNALNEJ
W MORAWICY Sp. z o.o.
Siedziba: ul. Kielecka 9, 26-026 Morawica
Godziny pracy:
poniedziałek- piątek: 7.30 - 15.30
Adres e-mail: biuro@zgkmorawica.pl
Strona internetowa: www.zgkmorawica.pl
Biuro tel.: 41 31 14 795

OCZYSZCZALNIA ŚCIEKÓW
W BRZEZINACH
tel.: 41 31 14 928 (czynny całą dobę)
606 306 740 (czynny całą dobę)
Telefon alarmowy w zakresie:
• zgłaszania awarii wod.-kan.
• oświetlenia ulicznego,
• zimowego utrzymania dróg.

Z wyrazami szacunku
Marian Buras

Burmistrz

Miasta i Gminy Morawica
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We czwartek, 23 czerwca br. do Miasta i Gminy Morawica 
zjechały delegacje z Herbolzheim z Niemiec, Racy ze Sło-
wacji, Lipova-lazne z Czech, Wyszgorodu na Ukrainie, oraz 
z Polski, z Krapkowic, Stawigudy, Zabierzowa, Koziegłów 
i Ustki. Przedstawiciele delegacji zostali zakwaterowani 
w hotelu Eliot, gdzie mogli zobaczyć występ Zespołu Pie-
śni i Tańca Morawica. Następnie każdy z delegatów zwięźle 
przedstawił charakterystykę reprezentującego przez siebie 
samorządu. Był to wstęp do dyskusji o tym w jaki sposób 
można wykorzystać potencjał obywateli do rozwoju lokal-
nych samorządów.

Delegacje z miast partnerskich
na praktycznych warsztatach
Drugi dzień pobytu delegacji w Mieście i Gminie Morawi-
ca upłynął pod znakiem praktycznych warsztatów i zdo-
bywania wiedzy, by wspólnie stworzyć „Program współ-
pracy młodzieży i seniorów na rzecz rozwoju kultury”.
 Zakończenie roku szkolnego dało idealną okazję do 

Delegacje z miast partnerskich,
zagościły w Mieście i Gminie Morawica
 

Przedstawiciele z Herbolzheim z Niemiec, Bartyslavy-Racy na Słowacji, Liupova-lazne z Czech, 
Wyszogrodu na Ukrainie, a także z polskich miast:  Krapkowic, Koziegłów, Zabierzowa, Ustki 
i Stawigudy, przyjechali do Miasta i Gminy Morawica, by w ramach programu „Europa dla obywa-
teli” wymienić się doświadczeniami oraz poznać kulturę i tradycję naszego regionu.

odwiedzenia Szkoły Podstawowej w Bilczy oraz spotkania 
się i porozmawiania delegatów z młodzieżą szkolną. Na-
stępnie przedstawiciele miast partnerskich obejrzeli lokal-
ne przedsiębiorstwo Dafi Pro, a później udali się do Ośrod-
ka Tradycji Garncarstwa w Chałupkach, gdzie zwiedzając 
ekspozycję mogli podziwiać  twórczość lokalnych artystów 
ceramików. Delegaci zobaczyli także tereny inwestycyjne, 
Kryta Pływalnię „Koral”, morawicki zalew, Zabytkowy Park 
Dworski w Morawicy, salę ślubów, pracownię ceramiczną 
oraz „Kino za Rogiem”. Dzień zakończyła wizyta w OSP Ni-
da, gdzie gości przywitało Koło Gospodyń Wiejskich Ni-
da, dało to okazję do integracji międzypokoleniowej oraz 
europejskiej.

Goszczące w Morawicy delegacje
poznają lokalne tradycje artystyczne
W sobotę 25 czerwca br. przedstawiciele miast partner-
skich poznawali metody wyplatania wianków oraz trud-
ną sztukę tworzenia ceramiki. Dzień zakończył wspaniały 
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koncert pn. „Parkowe nuty wieczorową porą”, który dał 
okazję by przybliżyć zgromadzonym gościom szlacheckie 
tradycje Polski. 
 Wspólne warsztaty wicia wianków odbyły się w świe-
tlicy w Bieleckich Młynach. Zajęcia prowadziło Koło Go-
spodyń Wiejskich Bieleckie Młyny. Spotkanie z KGW dało 
okazję do rozmów nt. popularyzacji idei wspólnoty euro-
pejskiej, przy jednoczesnym zachowaniu tożsamości na-
rodowej. Następnie delegaci udali się na warsztaty rzeź-
biarskie, które dały także okazję do rozmów o działalności 
na rzecz rozwoju kultury. Koniec dnia upłynął przy „Parko-
wych nutach wieczorową porą”. Wydarzenie artystyczne, 
prowadzone w iście dworskim stylu, połączono ze wspa-
niałym występem zespołu TRIODEON.

Delegacje na Nocy Świętojańskiej w Morawicy
W tym roku, po przerwie spowodowanej pandemią, dele-
gacje zza granicy oraz z Ploski z miast partnerskich Miasta 
i Gminy Morawica, wzięły udział w wydarzeniu artystycz-
nym „Noc Świętojańska”.
Przedstawiciele z Herbolzheim z Niemiec, Bartyslavy-Racy 
na Słowacji, Liupova-lazne z Czech, Wyszogrodu na Ukra-
inie, a także z polskich miast:  Krapkowic, Koziegłów, Za-
bierzowa, Ustki i Stawigudy wzięli udział w uroczystej mszy 
świętej z okazji 5-lecia nadania praw miejskich Morawicy. 
Następnie udali się pod Centrum Samorządowe w Mo-
rawicy, gdzie uformował się barwny korowód, który wy-
maszerował spod Centrum Samorządowego w kierunku 

morawickiego zalewu, gdzie zorganizowano "Noc Świę-
tojańską". Na czele prowadzonego przez Szkolno–Gminną 
Orkiestrę Dętą z Morawicy korowodu, szli harcerze nio-
sąc dumnie powiewającą flagę honorową Europy przy-
znaną przez Radę Europy dla Morawicy w 2019 roku jako 
prestiżowe, międzynarodowe wyróżnienie za współpra-
cę zagraniczną, flagę Polski i flagę gminy. Burmistrz Ma-
rian Buras niósł insygnia, a towarzyszyli mu samorzą-
dowcy z polskich i zagranicznych delegacji. Były również 
poczty sztandarowe, a w korowodzie liczny udział wzię-
li również artyści, sportowcy, stowarzyszenia i inne orga-
nizacje, a także mieszkańcy. Obchody rozpoczęły się od 
odegrania hymnów Polski i Unii Europejskiej przez Szkol-
no-Gminną Orkiestrę Dętą z Morawicy. Na scenie ujrze-
liśmy zespoły i artystów z terenu gminy Morawica. Przed 
tradycyjnym puszczaniem wianków na wodzie, miały miej-
sce przemówienia zaproszonych gości – delegacji z miast 
partnerskich. Warto podkreślić, że zostało przygotowane 
także stoisko europejskie, na którym delegacje zaprezen-
towały wianki i gliniane rzeźby wykonane na warsztatach. 
Na stoisku promowano aktywne działania na rzecz rozwo-
ju wspólnej Europy, integrację europejską oraz poszerza-
no wiedzę o Unii Europejskiej wśród lokalnej społeczności. 
Wspaniały występ artystyczny zaprezentowała Magdale-
na Chołuj wraz z zespołem. Gwiazdą wieczoru była CLEO. 
Zwieńczeniem obchodów był przepiękny pokaz fajerwer-
ków, który rozświetlił Morawicki zalew na zakończenie im-
prezy. ■ E. Tarach
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Przybyłych gości zza wschodniej granicy uroczyście po-
witał Burmistrz Miasta i Gminy Morawica Marian Buras. 
Podczas spotkania w Urzędzie Miasta i Gminy w Morawi-
cy, włodarz gminy za pomocą prezentacji multimedialnej 
przybliżył dzieciom walory lokalnego samorządu. Aktywnie 
spędzone przedpołudnia zapewnił młodzieży Klub Sporto-
wy Moravia Anna Bud Morawica -  na gminnym stadionie, 
pod okiem profesjonalnych trenerów dzieci ćwiczyły grę 
w piłkę nożną. Również strażacy z OSP z Woli Morawickiej 
oraz OSP w Bilczy zapoznali dzieci z działalnością strażacką 
i sprzętem ratowniczo-gaśniczym. Pod okiem druha Lucja-
na Pietrzczyka młodzież brała udział w spotkaniu z harce-
rzami, a także uczestniczyła w grach terenowych w Zabyt-
kowym Parku Dworskim w Morawicy. Młodzież z Ukrainy 
mogła liczyć na bezpłatny wstęp na basen „Koral”, co oka-
zało się jedną z ich ulubionych atrakcji. Przeprowadzone 
zostały również zajęcia kulturalne, pod czujnym okiem Dy-
rektor Centrum Kultury, Hanny Kuty. Uczestnicy pobytu 

Letni pobyt dzieci z Ukrainy w Gminie Morawica
 

Goszcząca w gminie Morawica czterdziestoosobowa grupa z czteroma opiekunami to głównie osoby 
pochodzące z rodzin dotkniętych wojną. Każde z dzieci miało zapewniony pobyt, zakwaterowanie 
oraz program sportowo-kulturalny. Pobyt uczestników został zorganizowany przez Miasto i Gminę 
Morawica w ramach zbiórki „Morawica Ukrainie”, którą prowadziła Fundacja „Kazimierz” z Bilczy. 
Wsparcia organizacyjnego udzielił również Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego.

wykonywali prace plastyczne, w tym piękne serca i plaka-
ty, które zostały wręczone podczas Dożynek na ręce Bur-
mistrza Miasta i Gminy Morawica Mariana Burasa oraz Wi-
cemarszałek Województwa Świętokrzyskiego Renaty Janik. 
Z pewnością wizyta w ZOO „Leśne Zacisze” na długo zapad-
nie w pamięci dzieci i młodzieży. Widok lwa, zebry, surykat-
ki i wielu innych zwierząt wzbudzał wśród nich wiele rado-
ści. Młodzież miała okazję również wziąć udział w treningu 
jazdy konnej w Ośrodku Jeździeckim w Bilczy zorganizowa-
nym przez Panią Justynę Płatek. Historię rzemiosła garn-
carstwa przybliżył dzieciom kustosz Józef Głuszek podczas 
spotkania w Ośrodku Tradycji i Garncarstwa w Chałupkach. 
Młodzież nie tylko korzystała z lokalnych atrakcji turystycz-
nych, ale również udała się na wycieczkę do  Legendii – Ślą-
skiego Wesołego Miasteczka, do Zamku w Chęcinach oraz 
do Centrum Leonardo da Vinci. Ponadto dzieci zwiedziły 
Kielce, gdzie w Muzeum Narodowym spotkały się z Wice-
marszałkiem Województwa Świętokrzyskiego Tomaszem 
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Jamką. W ostatnim dniu pobytu Urząd Marszałkowski zor-
ganizował również dla dzieci zwiedzanie parku etnogra-
ficznego w Tokarni, gdzie władze województwa przekazały 
dzieciom kosze ze słodyczami. Należy podkreślić że dzie-
ci wzięły również udział w tegorocznych Dożynkach Gmin-
nych, podczas których zapoznały się z polską tradycją lu-

dową. W trakcie Dożynek młodzież wystąpiła w programie 
artystycznym z wiązanką utworów ukraińskich oraz tańcem 
ukraińskim.
 Ostatni dzień pobytu był dla wszystkich pełen emocji 
oraz wzruszeń. Podczas uroczystego pożegnania z rąk Bur-
mistrza Miasta i Gminy Morawica Mariana Burasa oraz pre-
zesa fundacji „Kazimierz” z Bilczy Włodzimierza Rybczyń-
skiego, dzieci otrzymały pamiątkowe dyplomy oraz plecak 
z wyprawką szkolną, a także tablet do nauki zdalnej, nato-
miast opiekunowie pamiątkowe gadżety. - "Chciałbym, aby-
ście zapamiętali, że zawsze będziecie w naszych sercach. 
Jak wrócicie na Ukrainę, to pozdrówcie swoich przyjaciół 
i znajomych. Przekażcie im nasze pozdrowienia. Te dobre 
wspomnienia i wrażenia niech na zawsze pozostaną w Wa-
szych sercach" powiedział Burmistrz Marian Buras.- „To się 
nie kończy, to wszystko, co się tutaj wydarzyło, to dopie-
ro się zaczyna. Te wszystkie wspomnienia i radości zabierz-
cie do siebie i opowiedzcie innym o tym, co przeżyliście 

w naszej gminie” - dodał Włodzimierz Rybczyński, prezes 
Fundacji Działającej na Rzecz Miejscowej Społeczności Bil-
czy "KAZIMIERZ". Nie zabrakło również występu artystycz-
nego - wspaniały koncert sprezentowała Aleksandra, mło-
da, utalentowana wokalistka z Ukrainy.
 Ta niezwykła wizyta z pewnością zapadnie w pamięci 

dzieci, opiekunów i wszystkich osób zaangażowanych w or-
ganizację pobytu. Świadomość, że ta młodzież mogła choć 
na moment zapomnieć o wojnie i cieszyć się wakacjami na-
pełnia wiele osób dumą i radością. ■   Redakcja
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Jakub Chmiel. Podczas podpisania umowy obecny był tak-
że Zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Morawica Marcin 
Dziewięcki.
 Zakup nowego samochodu wraz z wyposażeniem dla 
OSP z Brudzowa kosztować ma 949.560,00 złotych. Jed-
nostka na ten cel pozyskała środki od Komendy Wojewódz-
kiej Państwowej Straży Pożarnej w Kielcach z funduszy 
Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego w wysokości 
400.000,00 zł. Udało się także pozyskać dofinansowanie 
od Samorządu Województwa Świętokrzyskiego w wyso-
kości 30.000,00 złotych. Strażacy starają się również uzy-
skać dofinansowanie od Powiatu Kieleckiego w wysokości 
20.000,00 złotych. Największe jednak środki na zakup sa-
mochodu pochodzą z budżetu Miasta i Gminy Morawica, 
gdzie podczas lipcowej sesji rady miejskiej zabezpieczono 
na ten cel 550.000,00 złotych.
 Nowoczesny wóz ratowniczo-gaśniczy wraz z wyposa-
żeniem trafi do jednostki jeszcze w tym roku. Termin do-
stawy został określony do 60 dni, licząc od dnia podpisania 
umowy. ■      Redakcja

Druhowie z OSP w Brudzowie będą mieć nowy samochód. 
Umowa z wykonawcą podpisana!
Ta wiadomość z całą pewnością ucieszy nie tylko druhów strażaków z Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Brudzowie. Jednostka już niebawem zostanie wyposażona w nowoczesny wóz strażacki.

25 sierpnia w Centrum Samorządowym w Morawicy podpi-
sano umowę z wyłonionym w drodze przetargu wykonaw-
cą samochodu ratowniczo-gaśniczego, którym została firma 
Moto-Truck sp. z o.o. z Kielc. Umowę swoimi podpisami sy-
gnowali ze strony zamawiającego wiceprezes OSP w Bru-
dzowie Jerzy Różkiewicz wraz ze skarbnikiem Jackiem So-
ją, a ze strony wykonawcy wiceprezes Zarządu Moto-Truck 

We wtorek 23.08.2022 w Centrum Samorządowym w Mora-
wicy zostało podpisane trójstronne porozumienie o włączenie 
Ochotniczej Straży Pożarnej w Brzezinach do Krajowego Sys-
temu Ratowniczo-Gaśniczego. Porozumienie zawarto między 
Komendantem Miejskim PSP w Kielcach Bryg. Mariuszem Gó-
rą, Burmistrzem Miasta i Gminy Morawica Marianem Burasem 
oraz Prezesem OSP Brzeziny Patrykiem Wojdą.
 Krajowy System Ratowniczo-Gaśniczy (KSRG) to inte-
gralna część organizacji bezpieczeństwa wewnętrznego pań-
stwa, mający na celu ratowanie życia, zdrowia, mienia lub 
środowiska, prognozowanie, rozpoznawanie i zwalczanie po-
żarów, klęsk żywiołowych lub innych miejscowych zagrożeń. 
Włączenie jednostki do Systemu znacznie zwiększy bezpie-
czeństwo gminy i będzie stanowić ważne ogniwo w ochronie 
przeciwpożarowej.
 Włączenie jednostki z Brzezin do KSRG ma nastąpić na począt-
ku grudnia 2022 roku. ■            Redakcja

OSP Brzeziny podpisały porozumienie w sprawie
włączenia jednostki do KSRG
OSP Brzeziny już niebawem w Krajowym Systemie Ratowniczo-Gaśniczym. Zwiększy to bezpie-
czeństwo mieszkańców.
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Informujemy, że Punkt Selektywnej Zbiórki Odpadów w Brzezinach otwarty jest w następujące dni: 
- poniedziałek – piątek w godz. 14.00 – 18.00
- sobota w godz. 10.00 – 14.00
W powyższych godzinach można kontaktować się z obsługą punktu tel. 500 753 192.
Więcej informacji i regulamin dostępny na www.morawica.pl

ZBIÓRKA ODPADÓW WIELKOGABARYTOWYCH
Odpady wielkogabarytowe to: meble, materace, dywany, wózki dziecięce, suszarki na pranie, deski do prasowania, ro-
wery, duże zabawki, ramy okienne, drzwi. Odpadem wielkogabarytowym nie są odpady budowlane, części samochodo-
we, motorowery, kosiarki spalinowe oraz ceramika łazienkowa.
Osoby posiadające zbędne przedmioty powinny zgłosić ich wystawienie w terminie do dnia 26.10.2022 r.
Zgłoszenia przyjmowane będą w Urzędzie Miasta i Gminy w Morawicy, tel. (41) 311 46 91 w. 107, 108 lub 116
Uwaga !!! Prosimy o wystawienie odpadów w dniu odbioru najpóźniej do godz. 6:00. 
Odpady niewystawione w terminie nie będą zabierane.

INFORAMCJA

W Zakładzie Gospodarki Komunalnej 
w Morawicy Sp. z o.o.
zapłacimy kartą i Blikiem

Zakład Gospodarki Komunalnej w Morawicy jest 
uczestnikiem Programu upowszechniania płat-
ności bezgotówkowych. Został uruchomiony 
terminal płatniczy, za pomocą którego można 
dokonywać płatności kartą płatniczą w technolo-
gii tradycyjnej (stykowej), zbliżeniowej oraz BLIK. 
W taki sposób możemy dokonać płatności za 
wodę i ścieki oraz pozostałe zobowiązania. Doko-
nując płatności przy pomocy karty płatniczej nie 
ponoszą Państwo dodatkowych prowizji. 
Zachęcamy do korzystania z tej formy płatności.
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Bronisław Pajączkowski pełni funk-
cję sołtysa od 2007 roku. - W na-
szej miejscowości był kiedyś budy-
nek straży, która została rozwiązana, 
a z czasem z remizy zrobiła się ruina. 
Nie było nawet gdzie zrobić zebra-
nia. Pamiętam jak dziś, że w 2007 ro-
ku, kiedy miały odbyć się wybory na 
sołtysa, mieszkańców zawieziono au-
tokarem do Obic. Tam wybrano mnie 
po raz pierwszy na tą funkcję, w ob-
cej miejscowości – wspomina sołtys 
Drochowa Górnego Bronisław Pającz-
kowski, który w tamtym czasie miał 
jednego kontrkandydata. - Sąsiedzi 
przyszli dzień przed wyborami i za-
chęcili mnie do kandydowania. Zdecy-
dowałem się na to, bo chciałem, że-
by w końcu coś się u nas zmieniło na 
lepsze. Nasza miejscowość była bar-
dzo zaniedbana. Chciałem zawalczyć 
o nią dla dobra wszystkich mieszkań-
ców, chciałem zrobić coś, dzięki cze-
mu wszystkim będzie żyło się lepiej – 
mówi Pan Bronisław.
 Kiedy w 2007 roku wygrał więk-
szością głosów, postanowił od razu 
wziąć się do działania. - Ciemno by-
ło u nas w tamtym czasie, pourywane 
lampy. To był duży problem. Dziś ma-
my pięknie oświetloną całą miejsco-
wość. Mamy nareszcie wiaty przystan-
kowe. Jest dużo bardziej komfortowo 
i bezpieczniej. Na tym bardzo nam za-
leżało – przyznaje sołtys Drochowa 
Górnego i dodaje, że bezpieczeństwo 
to także dobre drogi. - Na przestrzeni 
ostatnich lat udało nam się ich zrobić 
całkiem sporo. Mamy doskonałe połą-
czenia z miejscowościami ościennymi. 
Wszystko dzięki dobrej współpracy 
z władzami gminy i z władzami powia-
tu kieleckiego. Brakuje nam jeszcze 

Bronisław Pajączkowski,
sołtys miejscowości Drochów Górny 
 

Sołtysem Drochowa Górnego jest już czwartą kadencję. Mieszka tu od zawsze, zna mieszkańców, 
a mieszkańcy znają jego. To za jego kadencji miejscowość zmieniła się nie do poznania. Wybudowano 
tu oświetlenie, nowe drogi i chodnik, a w tym roku do użytku zostanie oddana nowoczesna świetlica 
wraz z wielofunkcyjnym boiskiem i placem zabaw.

tylko części chodnika przy drodze po-
wiatowej. Do zrobienia zostało około 
620 metrów. Mamy już projekt. Roz-
mawialiśmy na ten temat z powiatem 
i mamy nadzieję, że niebawem chod-
nik ten powstanie – mówi sołtys Bro-
nisław Pajączkowski.
 Za największy sukces ostatnich lat 
uważa budowę świetlicy wiejskiej. - 
Prace już dobiegają końca. Właśnie 
montowana jest fotowoltaika. Mam 
nadzieję, że jeszcze w tym roku zrobi-
my oficjalne jej otwarcie – mówi soł-
tys. - Do tej pory mieliśmy mały bu-
dynek świetlicy, w którym mieszkańcy 
organizowali różnego rodzaju uroczy-
stości rodzinne. Niebawem będziemy 
mieć nowoczesny obiekt, taki na mia-
rę naszych czasów. Jest tu piękna sala, 
kuchnia, klimatyzacja. Cały budynek 
jest oświetlony i monitorowany. Dzie-
ci w końcu będą miały doskonałe wa-
runki do spotykania się. Mam nadzie-
ję, że i dorośli mieszkańcy będą się tu 
chętnie spotykać, integrować. Chciał-
bym, aby ta świetlica żyła. Może po-
wstanie jakieś stowarzyszenie. Pomy-
słów jest dużo. Bardzo się cieszymy, 
że mamy taki piękny obiekt wraz 

z wielofunkcyjnym boiskiem i placem 
zabaw. Jeszcze do niedawna nawet 
nie marzyliśmy o tym. Gmina pozy-
skała wysokie dofinansowanie unijne 
na jego budowę. Władze gminy i pra-
cownicy Urzędu włożyli w ten projekt 
wiele pracy. Z tego miejsca wszyst-
kim pragnę serdecznie podziękować. 
Spełniły się nasze marzenia – mówi 
sołtys Bronisław Pajączkowski.
 Jak przyznaje, sołtysem nie jest 
wcale łatwo być. - To już moja czwar-
ta kadencja. Od samego początku 
staram się być łącznikiem pomiędzy 
mieszkańcami a władzami gminy. Roz-
mawiam z ludźmi, rozmawiam z bur-
mistrzem, któremu mówię otwarcie 
o naszych potrzebach. Cieszę się, że 
jest tak dobry dialog, że sukcesywnie 
udało nam się zrobić tak dużo. Dro-
chów Górny na przestrzeni lat zmienił 
się nie do poznania. To zupełnie inna 
miejscowość, niż jeszcze kilkanaście 
lat temu – zaznacza pan sołtys.
 Bronisław Pajączkowski pocho-
dzi z Drochowa Górnego. Ma 62 la-
ta. Z wykształcenia jest mechanikiem 
pojazdów samochodowych. Prowadzi 
gospodarstwo rolne, a od trzydziestu 
lat wspólnie z żoną mają sklep. Przez 
lata małżeństwa doczekali się czte-
rech synów i córki. Mają też trzech 
wnuków. Pasją pana Bronisława była 
hodowla pszczół. Wspólnie z nieżyją-
cym już ojcem mieli dwadzieścia uli. 
Po jego śmierci niestety musiał zlikwi-
dować pasiekę ze względów zdrowot-
nych. W wolnych chwilach lubi spa-
cery po lesie, choć jak sam przyznaje, 
tych wolnych chwil zbyt wielu nie ma. 
Za to ma jeszcze wiele planów i jak za-
pewnia dołoży wszelkich starań, aby 
je zrealizować. ■            Agnieszka Olech
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Eliminacje do drugiej edycji Talent Show rozpoczęły się 16 
lipca 2022 roku. Do Centrum Kultury w Morawicy przybyli 
najbardziej utalentowani mieszkańcy gminy, chcący podzie-
lić się swoimi wyjątkowymi umiejętnościami. Spośród 16 
zgłoszeń komisja wybrała 9 uczestników, którzy wystąpili 
w finale. Podczas niedzielnego finału, który oficjalnie rozpo-
czął Zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Morawica Marcin 
Dziewięcki, na scenie kolejno zaprezentowali się: Zuzanna 
Pyczek, Liliana Wojciechowska, zespół „ Małe Wolanecki”, 
Natalia Znój, Igor Chmielewski, Filip Nowak, Aleksandra Pi-
łat, Gabriela Paluch oraz Klaudia Kiczor. Mieliśmy również 
okazję wysłuchać występu pozakonkursowego Poli Tarłow-
skiej, która nie mogła uczestniczyć w eliminacjach. Na uwa-
gę zasługuje fakt, że najmłodszy uczestnik talent show miał 
5 lat, a najstarszy 17.
 Jako pierwsza na scenie zaśpiewała Zuzia Pyczek. Wraz 
z nią swoim wokalem oczarowali nas: Liliana Wojciechow-
ska, Natalia Znój, Ola Piłat oraz Klaudia Kiczor. Niezwykłą 
wirtuozerią popisał się 17 letni pianista Igor Chmielewski, 
który poderwał publiczność jazzowymi kawałkami. Z rado-
ścią słuchaliśmy pieśni folklorystycznej w wykonaniu zespo-
łu „Małe Wolanecki”. Niezapomniany występ dała roztań-
czona Gabriela Paluch. Każdy z występów był wyjątkowy, 
a młodzi uczestnicy zaprezentowali niezwykłe talenty.
 Po burzliwej naradzie, jury w skład którego weszli: znana 
wokalistka z terenu gminy Morawica - Pani Daria Kierońska, 

Poznaliśmy laureatów II edycji Talent Show w Morawicy
 

Niedzielne popołudnie w muszli koncertowej w Morawicy było pełne niezapomnianych emocji. 
Poznaliśmy największe talenty naszej gminy, a po zakończeniu konkursu, wspólnie bawiliśmy się 
na Dyskotece pod Gwiazdami. 

Przewodniczący Komisji - sołtys Brzezin Pan Ryszard Znój 
oraz kapelmistrz Szkolno- Gminnej Orkiestry Dętej z Mora-
wicy - Pan Paweł Czekaj, ogłosiło wyniki. Komisja przy oce-
nie brała pod uwagę: dobór repertuaru, wrażenia artystycz-
ne oraz umiejętności warsztatowe. Klasyfikacja końcowa 
wygląda następująco:

1. miejsce – Aleksandra Piłat
2. miejsce – Gabriela Paluch
3. miejsce – Liliana Wojciechowska

Podczas występów na widowni rozdawane były karty do 
głosowania na talent publiczności, który powędrował  do 
Oli Piłat, która zaśpiewała nieśmiertelny hit Małgorzaty 
Ostrowskiej „Meluzyna”.
 Nie zabrakło również gościnnych występów – na scenie 
zaprezentowały się Ola Strąk i Laura Olchawa, uczestniczki 
pierwszej edycji konkursu Talent Show.
 Zwieńczeniem II edycji Talent Show była Dyskoteka Pod 
Gwiazdami, którą poprowadził DJ Patryk Pajek. Zarówno 
młodzież jak i dorośli spędzili wieczór tańcząc w rytm najpo-
pularniejszych utworów. To była niedziela pełna radości, mu-
zyki, oraz tańca, której z pewnością długo nie zapomnimy.
 W organizację II edycji Talent Show w Morawicy, włączy-
li się: Szkoła Języka Angielskiego „HelenDoron”, Koralowa 
Pizza oraz strażacy OSP z Lisowa i Drochowa Dolnego. Im-
prezę poprowadziła Aneta Czaban. ■

Miłosz Pasierbek
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festiwalu i osobiście pogratulować sukcesu.
 Także kapelmistrz orkiestry – Paweł Czekaj nie krył dumy 
ze swoich podopiecznych i podkreślał  z jak wielkim entuzja-
zmem, ale i z tremą przygotowywali się do występu - przed 
festiwalem przeżywaliśmy ogromną mieszankę emocji bo 
wiedzieliśmy, że stajemy obok znakomitych orkiestr i przed 
ekspercką komisją. Pracowaliśmy ostatnimi miesiącami dość 
ciężko i postanowiliśmy pójść na całość, by na koniec poczuć 
euforię i spełnienie. Przed nami jeszcze wiele do zrobienia 
ale zdobywanie wiedzy i praktyki na takich przeglądach mo-
że przyczynić się do jeszcze większego rozwoju orkiestry 
i radości z kolejnych sukcesów – mówił kapelmistrz.
 Orkiestra składa podziękowania Burmistrzowi Miasta 
i Gminy Morawica Marianowi Burasowi, opiekunowi zespo-
łu Jackowi Kuzi, Stowarzyszeniu Przyjaciół Młodzieżowej 
Orkiestry Dętej w Morawicy oraz sponsorom: „Lafarge” Ko-
palnia Dolomitu Radkowice i Kopalni Wapienia „Morawica” 
S.A., za pomoc w organizacji wyjazdu na Przegląd Paradnych 
Orkiestr Dętych w Rowach. ■                                      S. Szewczyk

w gronie 26 Laureatów z całej Polski. 
 - Jakub Klimczak jest bardzo am-
bitnym uczniem o wybitnych zdolno-
ściach. Już od czwartej klasy na lek-
cjach języka polskiego dał się poznać 

Szkolno – Gminna Orkiestra Dęta z Morawicy na podium
W weekend 6-7 sierpnia odbył się XII Ogólnopolski Przegląd Paradnych Orkiestr Dętych w Rowach. 
Nasi Przedstawiciele zajęli III miejsce.

W sobotę 6 sierpnia o godzinie 16 rozpoczęła się prezen-
tacja dynamicznej musztry paradnej wzdłuż ulic miasta. Po 
niej orkiestry pomaszerowały do muszli koncertowej, usytu-
owanej w Parku Kultury i Wypoczynku, gdzie dokonali pre-
zentacji scenicznej. Dla naszej orkiestry z Morawicy był to 
pierwszy występ oceniany przez jury. 
 Na przegląd przybył Burmistrz Miasta i Gminy Mora-
wica Marian Buras, by wesprzeć orkiestrę na tak ważnym 

Przygoda Jakuba z olimpiadą zaowo-
cowała tytułem  Laureata. Głównym 
celem zawodów był rozwój zaintere-
sowań humanistycznych, a w szcze-
gólności zainteresowań literaturą, 
językiem i kulturą polską. Zadania 
przygotowane na finałowy etap prze-
kraczały zakres podstawy programo-
wej, a tym samym pobudzały aktyw-
ność intelektualną uczniów.
Jakub odniósł ogromny sukces, gdyż 
jest on pierwszym laureatem z wo-
jewództwa świętokrzyskiego. Ga-
la wręczenia dyplomów i nagród dla 
uczniów z różnych stron Polski oraz 
listów gratulacyjnych dla nauczycie-
li, odbyła się w Sali Lustrzanej Pałacu 
Staszica, czyli w siedzibie Państwowej 
Akademii Nauk w Warszawie.
 Jakub Klimczak znalazł się 

Jakub Klimczak wśród najlepszych w Polsce
Dnia 20 czerwca 2022r. Jakub Klimczak, uczeń klasy 8c Szkoły Podstawowej im. K. Makuszyńskie-
go w Morawicy, godnie reprezentował nie tylko szkołę i gminę, ale również województwo święto-
krzyskie w uroczystym zakończeniu III Ogólnopolskiej Olimpiady Literatury i Języka Polskiego dla 
Szkół Podstawowych. 

jako wyjątkowy, wysoce kreatywny 
i twórczy uczeń.  Na pochwałę zasłu-
guje systematyczna,  wytrwała i wza-
jemna współpraca na każdym etapie.  
Patrząc  już z perspektywy czasu, to 
był naprawdę wielki wyczyn. Długo-
trwały, żmudny proces, wymagają-
cy dużego wkładu pracy i poświęce-
nia wolnego czasu z obu stron. Jego 
samokształcenie odegrało znaczą-
cą rolę w osiągnięciu zamierzonego 
sukcesu – podkreśla p. Elżbieta Mo-
skwa- Strąk, która bacznie czuwała 
nad przygotowaniem Jakuba do po-
szczególnych etapów Olimpiady.
 Serdecznie gratulujemy i życzymy, 
by w przyszłości, na kolejnych eta-
pach kształcenia, Jakub osiągał kolej-
ne sukcesy. ■       
            ZPO w Morawicy
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i Turystyki Annę Krupkę, Prezydenta Miasta Kielce – Bogda-
na Wentę, Wicemarszałek Województwa Świętokrzyskiego 
- Renatę Janik, Wiceprzewodniczącego Sejmiku Wojewódz-
twa Świętokrzyskiego - Henryka Milcarza, Dyrektor Wdra-
żania EFS w Urzędzie Marszałkowskim - Katarzynę Kubicką, 
Dyrektora Generalnego w Urzędzie Wojewódzkim - Marci-
na Bębna, Przewodniczącego Rady Powiatu - Jacka Kuzię, 
radnych, sołtysów, Dyrektor Szkoły Medycznej w Morawi-
cy - Anitę Koniusz, Dyrektor Banku Spółdzielczego w Mo-
rawicy -  Izabelę Pustół, dyrektorów szkół oraz kierowni-
ków jednostek organizacyjnych gminy, przedstawicieli firm 
i instytucji.
 Defiladę prowadziła Orkiestra Dęta z Morawicy, a za 
nią podążał poczet sztandarowy OSP, starostowie dożynek, 
władze gminy i zaproszeni goście, Kapela Korbanów, zespo-
ły ludowe oraz mieszkańcy Miasta i Gminy Morawica. Po 
przybyciu na teren muszli koncertowej zespoły ludowe, jak 
co roku, wykonały utwór „Plon niesiemy plon”. Następnie 
odegrany został hymn Polski oraz Rota przy akompaniamen-
cie Szkolno-Gminnej Orkiestry Dętej z Morawicy. Wodzire-
jem tegorocznej edycji Dożynek był sołtys Bilczy - Lucjan 
Pietrzczyk.
 Po powitaniu przez Burmistrza Miasta i Gminy Morawi-
ca licznie przybyłych gości i mieszkańców nastąpiło przeka-
zanie chleba dożynkowego włodarzowi gminy przez Staro-
stów Dożynek. Następnie zespoły ludowe zaprezentowały 

Tegoroczne Dożynki odbyły się 28. sierpnia i rozpoczęły się 
od uroczystej Mszy Świętej celebrowanej przez księdza ka-
nonika Jana Ciszka w Kościele pw. Matki Bożej Nieustającej 
Pomocy w Morawicy. Oprawę muzyczną mszy zapewniły: 
Szkolno - Gminna Orkiestra Dęta z Morawicy na czele z ka-
pelmistrzem Pawłem Czekajem oraz chór Cantabile, prowa-
dzony przez organistę Tomasza Klamkę. Nie zabrakło pocz-
tów sztandarowych strażaków, które wystawiły wszystkie 
13 jednostek OSP z terenu gminy tj: Morawica, Wola Mo-
rawicka, Bilcza, Brudzów, Brzeziny, Chałupki, Dębska Wola, 
Drochów Dolny, Lisów, Nida, Obice, Radomice i Zbrza. Z du-
mą prezentowała się gminna kompania honorowa w skład 
której wchodzili wybrani druhowie z każdej jednostki OSP. 
Po wręczeniu przez starostów dożynek – Paulinę Wronę oraz 
Mateusza Czerwiaka chleba dożynkowego księdzu kanoni-
kowi, nastąpiło poświęcenie wieńców dożynkowych wyko-
nanych przez: Brzezinianki, Łabecanki, Nidzianecki, Brudzo-
wianki, Zaborzanki oraz Koło Gospodyń Wiejskich Bieleckie 
Młyny. Równie pięknie prezentowały się kosze dożynkowe, 
które przygotowały Koła Gospodyń Wiejskich z Piasecz-
nej Górki, Lisowa oraz Klub Seniora z Bilczy. Po wręczeniu 
przez Burmistrza Miasta i Gminy Morawica Mariana Burasa 
chlebów dożynkowych gościom, nastąpił wymarsz korowo-
du spod kościoła na teren Muszli Koncertowej w Morawi-
cy. Podczas tegorocznych dożynek gościliśmy: Senatora RP - 
Krzysztofa Słonia, Sekretarza Stanu w Ministerstwie Sportu 

Niezwykłe Dożynki Gminy Morawica 2022
To już kolejny rok, kiedy wspólnie celebrowaliśmy święto naszych rolników. Było mnóstwo wystę-
pów artystycznych oraz konkursów, a zaproszeni goście nie szczędzili słów uznania. Tegoroczną 
gwiazdą dożynek był zespół Baby Full, a na zakończenie imprezy zorganizowana została dyskoteka, 
którą brawurowo poprowadził DJ Zdanowski. 



13

w czasie 3 minut uczestnicy musieli jak najdokładniej nama-
lować kombajn. Rozstrzygnięto także konkurs na najładniej-
szą posesję Miasta i Gminy Morawica 2022. Laureatami zo-
stali: 1. miejsce – Jolanta i Marcin Gawior., 2. miejsce – Anita 
i Łukasz Karczewscy, 3. miejsce – Bożena i Stefan Piątek. 
Zwycięzcy otrzymali vouchery na zestaw ratynowych mebli 

ogrodowych ufundowany przez Kopalnię Wapienia „Mora-
wica” oraz bony na siedemset i pięćset złotych do wykorzy-
stania w szkółce kwiatów i krzewów ozdobnych „Sobie Raj”.
Tegoroczną gwiazdą dożynek był zespół Baby Full w skła-
dzie: Nikola, Damian, Sebastian Świerzyńscy, który wykonał 
swoje najpopularniejsze utwory, takie jak: „Czysta  Woda”, 
„Bella Ciao” oraz „Mia Bella”. Na zakończenie święta plonów 
Dyskotekę pod gwiazdami brawurowo poprowadził DJ Mar-
cin Zdanowski. Nie zabrakło największych hitów tego lata, 
a pod sceną tańczyli zarówno młodzież jak i dorośli.
 W ufundowanie nagród dla rolników włączyli się: Kom-
puter Complex, Przewóz Osób Autobusem Józef Kubicki, 
BroCar Auto-Części, GRANMAL – Zakład Obróbki Kamie-
nia Naturalnego, Słoneczny Góreccy Sp. J., „JAD-STAN” 
Firma Handlowo Usługowa, Chemtex, OkoEkspert, P.W. 
„CZESTER” Zakład betoniarski, „Megabud” Irena Malic-
ka, "Megabud" Jerzy Malicki, P.U.H. „JAWAL”, Helen Doron 
English Bilcza, DOMOS Rybczyńscy, Koralowa Pizza, Biu-
ro em-jot, Firma Usługowo Handlowa „WAWRZE”, Usłu-
gi Transportowo-Handlowe „KAMILLO”, Zielony Zakątek 
Kwiaciarnia, ZOO "Leśne Zacisze", ESKA Sierzputowska 
Sp.J., Bank Spółdzielczy Kielce, MALCENTER S.C. Andrzej 
Malicki, Tomasz Malicki, Edyta Puchała, Zielony Punkt Pa-
weł Machulski oraz Miasto i Gmina Morawica.
 W organizację corocznego święta włączyli się druho-
wie ochotnicy z Ochotniczej Straży Pożarnej w Brudzowie, 
Ochotniczej Straży Pożarnej we Zbrzy oraz Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Morawicy, który odpowiadali  za pomoc 
techniczną przy organizacji dożynek gminnych oraz zabez-
pieczenie ppoż, a także ZGK w Morawicy oraz pracownicy 
ŚDS, którzy wykonali dekorację sceny. ■
       Miłosz Pasierbek

i ośpiewały swoje wieńce, a w tym czasie Burmistrz często-
wał chlebem publiczność. Podczas przemów zaproszonych 
gości nie zabrakło słów uznania, a przede wszystkim życzeń 
dla rolników z terenu gminy Morawica. Każdy gorąco dzię-
kował za trud włożony w uprawę roli oraz ich zaangażowa-
nie w to, by na polskich stołach nigdy nie zabrakło chleba.

Występy artystyczne zapoczątkował koncert Szkolno-
-Gminnej Orkiestry Dętej z Morawicy. Muzycy z dedyka-
cją dla przyjaciół z Ukrainy zagrali znany wszystkim utwór 
„Hej Sokoły”. Następnie na scenie zaprezentowali się artyści 
ludowi: Wanda Piekarska, a za nią zespoły folklorystyczne: 
Nidzianecki, Łabecanki, Brudzowianki, Brzezinianki oraz Za-
borzanki. W międzyczasie prowadzący imprezę Lucjan Pie-
trzczyk odczytał jakie nagrody otrzymali rolnicy. Na scenie 
zaprezentowali się również: grupa artystyczna „Młodzi du-
chem” z Klub Seniora „Zawsze Młodzi” z Morawicy, Kaba-
ret „Jeszcze nie starszych Panów”, Aleksandra Strąk wraz 
z zespołem, Aleksandra Piłat - zwyciężczyni II edycji Talent 
Show oraz jedna z największych gwiazd gminy Morawica 
– Daria Kierońska. Nie zabrakło również Rodzinnej Kape-
li Korbanów z Dębskiej Woli, która rozruszała publiczność 
ludowymi melodiami oraz roztańczonego Zespołu Pieśni 
i Tańca Morawica. Niezwykły pokaz talentu wokalnego oraz 
tanecznego dały dzieci z Ukrainy goszczące w gminie Mora-
wica. Nie zabrakło również podziękowań, zarówno dla bur-
mistrza Mariana Burasa jak i dla wicemarszałek Renaty Ja-
nik za zaangażowanie w pobyt dzieci z Ukrainy w Morawicy. 
Otrzymali oni od młodzieży ręcznie zrobione serca w bar-
wach narodowych Polski i Ukrainy.
 Podczas trwania imprezy najmłodsi mogli liczyć na moc 
atrakcji tj: zabawa na dmuchanym zamku, jazda na kucy-
ku, stoiska z watą cukrową i wiele innych. Nieco starsi mieli 
okazję skorzystać z punktów: Centrum Kształcenia Zawo-
dowego i Ustawicznego w Morawicy, Banku Spółdzielczego 
w Kielcach, Świętokrzyskiego Ośrodka Doradztwa Rolnicze-
go w Modliszewicach, a także Gminnego Punktu Konsulta-
cyjno-Informacyjnego  programu „Czyste Powietrze”. Zorga-
nizowany został konkurs dla publiczności, podczas którego 
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z dumą odpowiedziała, że od ponad 50. lat nie wypiła ani 
kropli alkoholu. Pani Katarzyna przeżyła wojnę, a mimo to 
jest w świetnej formie, co się rzadko zdarza. Jest całkowi-
cie samodzielna i pomimo podeszłego wieku jest w stanie 
chodzić o własnych siłach. Ma świetną pamięć i niezwy-
kle ciekawie opowiada o czasach, które przeżyła. Całe ży-
cie zajmowała się prowadzeniem gospodarstwa domowego 
i pracą na roli. W wolnym czasie chętnie zajmuje się warzyw-
nikiem, lubi sadzić i uprawiać kwiaty. Jest bardzo wierzącą 
osobą i przez wiele lat była przewodniczącą kółka różańco-
wego. Pani Katarzyna ma jednego syna i dwoje wnuków, sa-
ma miała dziewięcioro rodzeństwa, stąd jej rodzina jest bar-
dzo rozległa.
 Jubilatce życzymy dużo zdrowia, radości, niegasnącego 
entuzjazmu oraz kolejnych stu, pięknych lat życia. ■  

Miłosz Pasierbek

Pani Katarzyna Radomska z Bilczy
świętowała 101 urodziny
Z okazji 101 – urodzin, w tym wyjątkowym dniu Burmistrz Miasta i Gminy Morawica Marian Buras 
wraz z Sekretarz Miasta i Gminy Morawica Anną Kowalską oraz Zastępcą Kierownika Urzędu Stanu 
Cywilnego Ewą Król, wręczył jubilatce Pani Katarzynie Radomskiej, bukiet kwiatów, pamiątkowy 
certyfikat oraz urodzinowy tort.

Podczas spotkania najstarsza mieszkanka naszej gminy wra-
cała pamięcią do lat swej młodości, wspominała II Wojnę 
Światową i opowiadała o ogromie zmian jakie zaszły w dzi-
siejszych czasach. Na pytanie o sekret długowieczności 
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Na łamach Wiadomości Morawickich przez ostatni rok 
ukazywały się prezentacje poszczególnych autorów oraz 
wybrane do konkursu utwory poetyckie. W bibliotece 
w Morawicy dostępne są specjalne karty, na których moż-
na oddawać swoje głosy na wybranego literata, którego 
twórczość najbardziej przypadła Państwu do serca. Gło-
sowanie trwa od 15.09 do 31.10.2022r., po czym nastąpi 
uroczyste ogłoszenie wyników i wręczenie nagród.
 Regulamin Festiwalu Poezji „Do serca przemów mi” 

Zagłosuj w plebiscycie
 

Grupa Literacka Towarzystwa Przyjaciół Ziemi Morawickiej „Bocianie gniazdo” 
zaprasza miłośników poezji do oddawania głosów na uczestników festiwalu 
literackiego „Do serca przemów mi”.

Spośród prac fotografa, niezwykle starannie wybrano ma-
teriał, który został zaprezentowany w formie kliszy zdję-
ciowej. Dyrektor SCKiB – Hanna Kuta wyjaśniła czym kie-
rowała się przy wyborze fotografii na wernisaż. - Zadanie 
było niezwykle trudne, gdyż na archiwalnych dyskach znaj-
dują się setki tysięcy zdjęć wykonanych przez Andrzeja Ra-
domskiego. Przygotowane prace, to nie tylko typowe fo-
tografie prasowe czy dokumentalne, ale także artystyczne 
kadry bogate w efekty światłocieniowe, graficzne, odzna-
czające się wnikliwością obserwacji, stanowiące jednak te-
matyczną całość. - mówiła Hanna Kuta.
 Niezwykle wzruszające wydarzenie poprowadziła Pa-
ni Bożena Śnioch, a wspomnienia zaproszonych gości 
przeplatane były występami członków Grupy Literackiej 

„Bocianie Gniazdo” oraz Chóru Towarzystwa Przyjaciół 
Ziemi Morawickiej, w którym Andrzej Radomski śpiewał 
przez wiele lat. Burmistrz Marian Buras wspominał swo-
ją długoletnią przyjaźń z fotografem bardzo serdecznie. 
Nie tylko opowiedział o początkach rodzącej się pasji, ale 
także pokazał zdjęcia z prywatnego albumu. Szczególnie 
wzruszające słowa skierował do obecnej podczas werni-
sażu rodziny artysty. Żona fotografa – Alicja nie kryła łez 
wzruszenia, podziękowała organizatorom za wieczór pełen 
wspomnień. Niezwykły człowiek – Andrzej Radomski po-
zostanie w pamięci dzięki swoim niezliczonym fotografiom, 
dokumentującym historię Gminy Morawica. ■
 

Sylwia Szewczyk

„Spotkanie z fotografią Andrzeja Radomskiego”
– wspomnienie o morawickim artyście
W Samorządowym Centrum Kultury i Bibliotece w Morawicy odbyła się wystawa zdjęć niezwykłe-
go dokumentalisty, przez lata współpracującego z lokalnym samorządem. Gospodarzem wydarze-
nia był Burmistrz Miasta i Gminy Morawica Marian Buras.

dostępny jest na stronie interne-
towej www.sckib.morawica.pl 
oraz w bibliotece w Morawi-
cy. Dla pierwszych 20 osób, 
które zagłosują w plebiscy-
cie zostaną przyznane na-
grody książkowe. ■  
  
        Redakcja
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Na patio przed Centrum Samorządowym w Morawicy, 
uroczystość otworzyła dyrektor Samorządowego Centrum 
Kultury i Biblioteki - Hanna Kuta. 
 By stworzyć odpowiednią atmosferę, w klimat Mickie-
wiczowski, wprowadziła słuchaczy pani Małgorzata Sza-
lińska. Ubrana w hajdawery, kontusz, pas słucki i kołpak 
wyśmienicie zaprezentowała balladę „Czaty”. Natomiast 
w klimat romantyzmu (2022 to Rok Romantyzmu Polskie-
go ) wprowadził zebranych wiceburmistrz Miasta i Gminy 
Morawica– Marcin Dziewięcki, balladą „Romantyczność”. 
 Następnie polonistka ze Szkoły Podstawowej w Obi-
cach pani Beata Zdybiowska razem ze swoimi uczniami za-
prezentowała ballady „Pierwiosnek”  i „Świteź”.
 Uczniowie ze Szkoły Podstawowej w Bilczy przygoto-
wani przez polonistkę, panią Martynę Kasznia, odczytali 
balladę „Dukarz”.
 Uczniowie ze Szkoły Podstawowej w Brzezinach zapre-
zentowali ballady „Pani Twardowska” i „Świtezianka”
Polonistka ze Szkoły Podstawowej w  Dębskiej Woli pa-
ni Dagmara Wojciechowska – Buśluk razem ze swoimi 
uczniami zaprezentowała ballady „Do przyjaciół” i „To 
lubię”. 

Natomiast polonistka ze Szkoły Podstawowej w Morawicy 
pani Renata Juśkiewicz zaprezentowała z uczniami balladę 
„Kurhanek Maryli”.
 Uczniowie ze Szkoły Podstawowej w Woli Morawickiej 
przygotowani przez polonistkę panią Alicję Olczak przed-
stawili balladę „Powrót taty”.
Niezawodne panie z Klubu Seniora „Zawsze Młodzi” prze-
czytały balladę „Rybka”.
 Pani Marianna Parlicka – Słowik podsumowała całe wy-
darzenie i zaprezentowała fragment ballady „Rękawiczka”.
Na zakończenie dyrektor SCKiB Hanna Kuta podziękowała 
wszystkim zebranym gościom i zaprosiła na słodki poczę-
stunek. Mającym ze sobą własne egzemplarze „Ballad i ro-
mansów”, pani dyrektor przybijała w książkach pieczęcie 
z tegorocznego Narodowego Czytania.
 Miłą niespodzianką były pamiątkowe zakładki do książ-
ki, z pieczęcią Narodowego Czytania, przygotowane dla 
wszystkich przez wicedyrektor SCKiB w Morawicy, panią 
Teresę Badowską.
 Nad całością  czuwali pracownicy Samorządowego 
Centrum Kultury i Biblioteki w Morawicy. ■

Bogumiła Skóra - bibliotekarz

Balladowe nastroje na Narodowym Czytaniu 
 

W sobotę, 3 września w całej Polsce zebrali się miłośnicy literatury, aby w ramach akcji Narodowego 
Czytania wspólnie zaprezentować fragmenty największych dzieł polskich pisarzy. Tym razem Para 
Prezydencka wybrała „Ballady i romanse” Adama Mickiewicza. Także mieszkańcy Miasta i Gminy 
Morawica nieprzerwanie od 2016 roku z wielkim entuzjazmem włączają się w tą inicjatywę.



17

Książkowe propozycje biblioteki w Morawicy
„Dary Losu” – Hanna Szczepankowska
Zło czai się w każdym z nas. Dlatego wszyscy jesteśmy podejrzani. Spokojna podtoruń-
ska wieś i kapryśne lato 2019 roku.
 Znany pisarz powieści obyczajowych, Piotr Warot, przeżywa najpotworniejsze wa-
kacje swojego życia. W tajemniczych okolicznościach znika jego brat z dziewczyną. Poli-
cjanci podejrzewają, że Aleks i Alina wyskoczyli na krótki romantyczny urlop i odcięli się 
od świata. Jednak kiedy oboje milczą zbyt długo, Piotr nie ma wątpliwości, że wydarzyło 
się coś złego.
 Tylko co stało się z Aleksem i Aliną oraz kto stoi za ich zaginięciem? I dlaczego – 
w tym samym czasie – nastoletni syn sąsiadów ucieka z domu? Czy to możliwe, że coś 
łączy obie te sprawy?
Aby poznać prawdę, Warot będzie musiał wyplątać się z pajęczyny pełnej kłamstw, którą 
tkają także jego najbliżsi. A w solidnym i trwałym łańcuchu tajemnic trudno trafić na jed-
no, najsłabsze ogniwo…               

„Druga Szansa ’’- Katarzyna Berenika Miszczuk
"Druga szansa" to niezwykła historia o poszukiwaniu zagubionej tożsamości w formie ta-
jemniczej opowieści pełnej zwrotów akcji.
 Przestraszona Julka budzi się w szpitalu i nie ma pojęcia, w jaki sposób tam się znala-
zła ani dlaczego. Nastolatka straciła pamięć i dowiaduje się, że tylko ona przeżyła po-
żar, w którym zginęła cała jej rodzina. Julka trafia do tytułowego ośrodka "Druga szan-
sa", który specjalizuje się w leczeniu amnezji oraz ma jej pomóc w odzyskaniu własnej 
tożsamości. Jednak to miejsce skrywa wiele tajemnic i nic nie jest takie, jak się wydaje, 
a dziewczynę zaczynają dręczyć dziwne sny bardzo przypominające rzeczywistość.
        

Literatura dla najmłodszych
„Jak  zwierzęta rozmawiają – Marta Krzemińska
"Jak zwierzęta rozmawiają?" to propozycja dla żądnych wiedzy przedszkolaków. Czy 
można poznać mowę zwierząt? Doktor Dolittle, bohater popularnych książek dla dzieci 
autorstwa Hugh Loftinga, nauczył się mowy zwierząt. Właściwie to poznał różne zwie-
rzęce języki, bo po swojemu przecież rozmawiają koty, papugi, a także wielkie, przedpo-
topowe żółwie. Ale czy tak naprawdę zwierzęta potrafią się porozumiewać? Z pewno-
ścią dobrze wiesz, że psy szczekają, a kury gdaczą. Ale poza tym psy merdają też ogonem, 
warczą, pokazują zęby, piszczą, skomlą, podskakują, biegają w kółko za swoim ogonem 
i sikają w rozmaitych miejscach. Czy wszystko to składa się na psi język? A jakie są języki 
innych gatunków zwierząt?

Jadwiga Piwowarczyk

ZAPRASZAMY DO BIBLIOTEKI PO NOWOŚCI KSIĄŻKOWE
Biblioteka jest czynna w godzinach: Poniedziałek - Sobota 8.00 - 18.00
W ramach lepszego dostępu do książek Biblioteka w Morawicy wraz z filiami w Bilczy, Brzezinach 
i Dębskiej Woli zapewnia czytelnikom na platformie IBUK LIBRA dostęp do elektronicznych publi-
kacji naukowych i popularnonaukowych.
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Doradca
Ubezpieczeniowo-Finansowy

Katarzyna Wasiak

Cukiernia
Podhale

Salon fryzjerski damsko-męski TYMEK
sprzedaż kosmetyków profesjonalnych

„Karta Mieszkańca”
- program dla mieszkańców i przedsiębiorców
Z każdym tygodniem rośnie liczba mieszkańców, którzy przystępują do programu „Kar-
ta Mieszkańca” Miasta i Gminy Morawica. Partnerzy programu udzielają rabatów na swoje 
usługi, z których to mieszkańcy chętnie korzystają. Kartę mieszkańca można wyrobić wypeł-
niając interaktywny formularz na platformie eUsług  Miasta i Gminy Morawica pod adresem 
morawica.uslugicyfrowe.pl bądź w siedzibie Urzędu Miasta i Gminy Morawica. Wniosek 
można pobrać za strony internetowej www.morawica.pl w zakładce Karta Mieszkańca lub 
w UMiG w Morawicy.

W każdym numerze prezentujemy bliżej działal-
ność partnerów morawickiej „Karty Mieszkańca”. 
Tym razem przedstawiamy Państwu Pewny Lokal.

W ramach programu Karta Mieszkańca 
oferujemy udzielenie posiadaczom kar-
ty  15% zniżki na usługę odbioru miesz-
kania lub domu.

Dane teleadresowe:
tel. 797 014 014

e-mail: kontakt@pewnylokal.pl
www.pewnylokal.pl 
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końcowej dla Fabryki Zbrza. Ekipa Rafała Gołdy oprócz wkal-
kulowanych wygranych z Oazą, uzyskała kilka pozytywnych 
wyników m.in. urywając punkty wyżej notowanych zespo-
łom Tsunami i Oriona, czy ulegając minimalnie wicemistrzo-
wi. Słabsze występy zespołów Tsunami i Nebluones podczas 
turnieju w Nidzie spowodowały brak awansu do grupy mi-
strzowskiej. Ekipy Przemysława Wojtyny i Grzegorza Rozpa-
ry były za słabe na grupę mistrzowską, a za mocne na grupę 
B. Liderzy zespołów zostali wysoko sklasyfikowani w tabeli 
strzelców, Jakub Kuc (Tsunami) wygrał tą klasyfikację – z re-
kordową liczbą 12 goli, a Adrian Bentkowski (Nebluones) był 
drugi z dorobkiem 7 goli. Podsumowanie grupy mistrzow-
skiej zaczynamy od czwartego miejsca dla Oriona Radomice. 
Zespół bardzo uzależniony od swojego najlepszego strzelca 
– Łukasza Bedli. Gdy Łukasz strzelał bramki w turnieju w Li-
sowie – zdobył aż 5 bramek- Orion był w czołówce tabeli 
z realną szansą na lepsze miejsca. Gdy przestał strzelać w ko-
lejnych sześciu meczach zespół wygrał tylko raz, a pozosta-
łe przegrał nie zdobywając nawet jednego gola. Najniższe 
miejsce na podium przypadło dla ekipy Chmielowic. Soccer 
City to ekipa bardzo mocna ale nierówna, potrafiąca dobrze 
grać z najlepszymi (3:2 z Ilmartem czy 1:1 z CK Team), ale też 
tracić punkty z teoretycznie słabszymi zespołami. Ekipa do-
wodzona przez Adam Kaczora ma bardzo wyrównany skład, 
aż 5 zawodników zdobywało co najmniej dwie bramki. Dru-
gie miejsce i tytuł wicemistrzowski dla zespołu Ilmartu. Ze-
spół Mateusza Kobusa do końca walczył o tytuł mistrzowski, 
zabrakło bardzo niewiele w ostatecznym rozrachunku tylko 
jeden punkt. W ekipie Ilmartu grał najlepszy bramkarz roz-
grywek Adrian Markowski. Mistrzem VII edycji została ze-
spół CK Team od początku typowany w trójce faworytów 
tegorocznej edycji. Bardzo wyrównany zespół z kilkoma in-
dywidualnościami jak Tomasz Wilk (MVP rozgrywek) oraz 
Massimo Kulas (król strzelców grupy mistrzowskiej). Ekipa 
Wojciecha Gubały kolejkę przed końcem miała zapewniony 
tytuł mistrzowski. Po rozegraniu ostatniego meczu turnieju 
nastąpiło zakończenie rozgrywek i dekoracja uczestników, 
której dokonał Burmistrz Miasta i Gminy Morawica Marian 
Buras. 

Moravia pierwszym lide-
rem IV ligi
Bardzo dobry mecz Moravia Anna-Bud Morawica na po-
czątek rozgrywek sezonu 2022-23 IV Ligi Świętokrzyskiej. 
Nasz klub w Ożarowie odniósł pierwsze zwycięstwo w spo-
tkaniach z Alitem w Ożarowie, przełamując tą serię w fe-
nomenalny sposób odnosząc najwyższe zwycięstwo wyjaz-
dowe w rozgrywkach IV ligi. Grająca w zmienionej formacji 
Moravia z kilkoma nowymi zawodnikami, nie pozostawi-
ła złudzeń kto jest lepszy w tym spotkaniu, już w pierwszej 

Informacje sportowe
W telegraficznym skrócie przedstawiamy wyda-
rzenia sportowe z ostatniego okresu, w których 
chętnie uczestniczą mieszkańcy, aktywnie spę-
dzając swój wolny czas – dużo dzieje się także 
w klubach sportowych działających w naszej 
gminie. Szerszy opis n/w wydarzeń na stronach 
internetowych gminy.

CK Team mistrzem Wa-
kacyjnej Ligi Piątek 
Piłkarskich 
Po dwuletniej przerwie spowodowanej obostrzeniami z po-
wodu panującego wirusa odbyła się VII edycja Wakacyjnej 
Ligi Piątek Piłkarskich o Puchar Burmistrza Miasta i Gminy 
Morawica. Uczestnicy rozgrywek, których organizatorem 
był Koral Sport i Rekreacja rozegrali 40 meczy, podczas któ-
rych padło 120 bramek. Tegoroczna edycja odbywała się na 
boiskach wielofunkcyjnych w miejscowościach Lisów, Ni-

da i miała się odbyć w Bieleckich Młynach (z powodów wa-
runków atmosferycznych rywalizacja zakończyła się w Hali 
Sportowej w Bilczy). Mistrzem siódmej edycji został zespół 
CK Team. Po 28 meczach eliminacyjnych tabela Wakacyj-
nej Ligi Piątek Piłkarskich została podzielona na dwie grupy 
z podziałem punktów – mistrzowską grupę A (zespoły wal-
czące o miejsca 1-4 w klasyfikacji końcowej) oraz grupę B 
(zespoły walczące o miejsca 5-8). Zacznijmy od drugiej stro-
ny tabeli. Debiutujące w rozgrywkach zespoły ze Zbrzy i Li-
pia dzielnie walczyły o każdy punkt i bramki. Oaza Lipie po-
mimo zerowego dorobku punktowego - w wielu meczach 
grał jak „równy z równym” z mocniejszymi rywalami, wal-
cząc z determinacją o odrobienie strat. Sił starczyło na 8. 
miejsce dla ekipy Dominika Kaczora. Miejsce wyżej w tabeli 

CK Team – mistrz WLPP ‘2022.
Foto: koral Sport i Rekreacja.
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połowie było jasne kto wygra mecz. Cała drużyna zasługuje 
na wyróżnienie, a na szczególne trójka zawodników najbar-
dziej ofensywnie ustawiona w tym spotkaniu. Po dwa gole 
na koncie zapisali Michał Rybus, Michał Zawadzki i Łukasz 
Zawadzki, ostatnią bramkę z rzutu karnego zdobył Maciej 
Pokora, który mógł mieć podobny dorobek jak trójka wcze-
śniej wymienionych zawodników – gdyby tuż po wejściu 
wykorzystał sytuacje sam na sam z bramkarzem. Po tym 
spotkaniu ekipa Macieja Śmiech został liderem tabeli ligo-
wej, ostatni i jedyny raz miało to miejsce 12 września 2020r. 
po zwycięstwie z Naprzodem Jędrzejów. Miejmy nadzieję, 
że pozycja lidera na dłużej zagości w Morawicy.
 Nie tak wyobrażał sobie początek sezonu trener Damian 
Detka. Na otwarcie rozgrywek 2022-23 Moravia Anna-Bud 
II rywalizowała w I rundzie Okręgowego Pucharu Polski 
w spotkaniu w Wiślicy. Niestety gospodarze zwyciężyli 4:1 
i to oni zagrają w kolejnej rundzie pucharu – honorowego 
gola zdobył Bartosz Kralka. Teraz drugi zespół czeka począ-
tek sezonu w klasie A, w pierwszym meczu na własnym bo-
isku podejmie Lechie Strawczyn.

Moravia Anna-Bud Morawica – przed meczem z Alitem. 
Foto: Kamil Bielaszewski. 

W zawodach udział wzięło ok. 500 zawodników w wieku 
od 10 lat do 65 lat z 19 gmin powiatu kieleckiego. Straża-
cy podzieleni zostali na kategorie seniorów, seniorek i mło-
dzieżowe drużyny pożarnicze chłopców i dziewczynek. 
Starsi rywalizowali w sztafecie 7 x 50 i ćwiczeniach bojo-
wych, a młodsi na torze przeszkód i w ćwiczeniach bojo-
wych. Gminę Morawica reprezentowały jednostki strażac-
kie z Brudzowa, Obic, Woli Morawickiej, Lisowa i Dębskiej 
Woli, które zajęły następujące miejsca:
W kat. seniorów:
I miejsce OSP Brudzów
II miejsce OSP Obice
W kat. Kobiecych Drużyn Pożarniczych:
I miejsce Wola Morawicka
IV miejsce Lisów
W kat. Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych:
I miejsce Brudzów
VI miejsce Dębska Wola
Uhonorowania zwycięzców dokonali Zastępca Świętokrzy-
skiego Komendanta Wojewódzkiego PSP starszy brygadier 
Sławomir Karwat, Komendant Miejski PSP w Kielcach bry-
gadier Mariusz Góra oraz Senator Rzeczypospolitej Pol-
skiej Krzysztof Słoń. Druhom pogratulował zastępca bur-
mistrza Marcin Dziewięcki, który wyraził dumę z naszych 
jednostek pożarniczych. Organizatorem imprezy była, jak 
co roku Komenda Miejska Państwowej Straży Pożarnej 
w Kielcach. ■ Redakcja

Druhny i druhowie z gminy 
Morawica zwycięzcami XI 
Powiatowych Zawodów 
Sportowo – Pożarniczych
W niedzielę 11 września 2022 r. na stadionie 
OLIMPIC w Strawczynku odbyły się XI Powia-
towe Zawody Sportowo – Pożarnicze Ochotni-
czych Straży Pożarnych i Młodzieżowych Dru-
żyn Pożarniczych.
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 Pierwsze miejsce zostało przyznane posesji należącej 
do państwa Jolanty i Marcina Gawiorów z Drochowa Dol-
nego. Nagrodę w postaci zestawu ogrodowych mebli ra-
tanowych ufundowała Kopalnia Wapienia Morawica S.A., 
która od lat jest sponsorem I nagrody w tym konkursie.
 Ogłoszenia wyników oraz wręczenia pamiątkowych dy-
plomów i nagród, dokonał Burmistrz Miasta i Gminy Mo-
rawica podczas tegorocznych Dożynek odbywających się 
w muszli koncertowej w Morawicy. – Cieszę się, że nasi 
mieszkańcy dbają o wygląd swoich posesji, gdyż przekła-
da się to bezpośrednio na wizerunek naszej gminy. Dzięki 
ich staraniom nasze lokalne środowisko zyskuje na urodzie 
i estetyce – podkreślił podczas uhonorowania zwycięzców, 
Burmistrz Marian Buras. ■

E. Tarach

Najładniejsza posesja Miasta i Gminy Morawica
Podczas tegorocznych Dożynek w Morawicy rozstrzygnięto konkurs na najładniejszą posesję 
w Mieście i Gminie Morawica. Komisja konkursowa przyznała nagrody dla trzech posesji. Pierwszą 
nagrodę zdobyło małżeństwo z Drochowa Dolnego, Państwo Jolanta i Marcin Gawior.

Trzyosobowa komisja powołana przez Burmistrza Mia-
sta i Gminy Morawica, odwiedziła zgłoszone do konkur-
su posesje, by wyłonić najładniejszą. Choć wybór nie był 
prosty, po konsultacjach członkowie komisji wyłonili zwy-
cięzców. Trzecie miejsce przyznano państwu Bożenie i Ste-
fanowi Piątek z Bilczy, którzy otrzymali nagrodę w postaci 
Vouchera o wartości 500 zł do wykorzystania w Szkół-
ce Kwiatów i Krzewów ozdobnych SobieRaj w Piasecznej 
Górce, ufundowanego przez Szkółkę Kwiatów i Krzewów 
ozdobnych SobieRaj. 
 Druga nagroda trafiła do Państwa Anity i Łukasza Kar-
czewskich z Brudzowa. Zostali oni uhonorowani Vouche-
rem o wartości 700 zł do wykorzystania w Szkółce Kwia-
tów i Krzewów ozdobnych SobieRaj w Piasecznej Górce, 
ufundowanym przez „Zielony Punkt” Paweł Machulski.

W środę 17 sierpnia 12 osobowa zagraniczna delegacja 
przedstawicieli światowych geoparków UNESCO z Czech, 
Turcji, Węgier i Polski gościła na terenie Miasta i Gminy 
Morawica.
 Gości powitał Burmistrz Marian Buras. Delegaci po-
dziwiali atrakcje turystyczne gminy Morawica pod okiem 
przewodnika turystycznego Grzegorza Pabiana. Grupie to-
warzyszył tłumacz języka angielskiego - Pani Aleksandra 
Głodek. ■ Teresa Badowska

Zagraniczni goście w ramach międzynarodowego pro-
jektu "Geoeducation For Combatting Climate Change"  
z wizytą w Morawicy




